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Pregunta 1
Para comenzar, ¿diría Ud. que, en líneas generales, la política le interesa mucho, bastante, poco o nada?

Mucho 10,0
Bastante 31,7
Poco 37,1
Nada 21,1
N.C. 0,2
(N) (1.245)

Pregunta 2
En general, ¿con qué frecuencia habla Ud. de política con sus amigos/as, familiares o compañeros/as de trabajo...?

Habitualmente 23,2
De vez en cuando 34,8
Rara vez 21,6
Nunca o casi nunca 20,4
N.C. -
(N) (1.245)

Pregunta 3
Refiriéndonos ahora a la situación política general de España, ¿cómo la calificaría Ud.: muy buena, buena, regular, mala o
muy mala?

Muy buena 0,3
Buena 3,6
Regular 28,3
Mala 36,5
Muy mala 30,3
N.S. 0,7
N.C. 0,2
(N) (1.245)

Pregunta 4
Y refiriéndonos ahora a la situación económica general de España, ¿cómo la calificaría Ud.: muy buena, buena, regular,
mala o muy mala?

Muy buena 0,1
Buena 5,6
Regular 37,1
Mala 33,8
Muy mala 23,0
N.S. 0,3
N.C. 0,1
(N) (1.245)
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Pregunta 5
¿Por qué medios suele Ud. informarse sobre los asuntos políticos y de campaña electoral en primer lugar? ¿Y en
segundo lugar? ¿Y en tercer lugar?

Primer lugar Segundo lugar Tercer lugar TOTAL
Las televisiones 65,4 14,9 4,4 84,8
Las radios 5,1 15,2 5,7 26,0
La prensa 7,0 12,7 10,4 30,0
Las redes sociales (Internet) 14,0 18,2 9,1 41,3
A través de contactos personales y reuniones, mítines, etc. 1,4 5,4 8,5 15,2
Otro/s medio/s 0,5 1,2 1,4 3,1
No se informa, no le interesa la política 6,5 1,0 0,5 6,5
N.S. 0,1 9,6 6,7 0,1
N.C. - 22,0 53,3 -
(N) (1.245) (1.245) (1.245) (1.245)

Pregunta 6
¿Cuál es, a su juicio, el principal problema que existe actualmente en España? ¿Y en segundo lugar? ¿Y en tercer lugar?
(RESPUESTA ESPONTÁNEA).

Primer problema Segundo problema Tercer problema TOTAL
El paro 38,4 17,1 7,8 63,4
La inseguridad ciudadana 0,5 1,3 3,4 5,2
Las infraestructuras - 0,1 - 0,1
La sanidad 1,7 5,1 4,6 11,4
La vivienda 0,1 0,8 0,9 1,8
Los problemas de índole económica 8,6 9,1 6,1 23,8
Los problemas relacionados con la calidad del empleo 4,1 5,6 5,0 14,8
Los problemas de la agricultura, ganadería y pesca 0,0 0,2 - 0,2
La corrupción y el fraude 10,2 12,1 6,4 28,7
Las pensiones 1,7 3,4 4,1 9,1
Los/as políticos/as en general, los partidos y la política 13,3 8,7 5,0 27,0
La Administración de Justicia 0,1 1,2 0,8 2,1
Los problemas de índole social 2,8 4,6 4,9 12,3
El racismo - 0,0 0,2 0,3
La inmigración 2,4 4,5 5,2 12,0
La violencia contra la mujer 1,3 2,5 3,7 7,5
Los problemas relacionados con la juventud 0,1 0,3 0,3 0,8
La crisis de valores 0,5 0,2 0,8 1,5
La educación 2,1 4,7 4,7 11,5
Los problemas medioambientales 0,1 0,1 0,5 0,7
El Gobierno y partidos o políticos/as concretos/as 1,8 1,2 1,0 4,0
Los nacionalismos 0,2 0,1 0,1 0,5
Los problemas relacionados con la mujer 0,5 - 0,1 0,6
Estatutos de autonomía 0,0 0,1 - 0,2
Los bancos - 0,2 - 0,2
La subida del IVA - 0,2 - 0,2
Los desahucios 0,1 0,2 0,1 0,4
La Monarquía - - 0,0 0,0
La independencia de Cataluña 2,9 4,1 3,9 10,9
La falta de acuerdos, la situación política, la inestabilidad política 2,6 1,8 3,0 7,5
Emigración 0,2 0,2 - 0,3
Problemas relacionados con autónomos/as 0,0 0,2 - 0,2
Falta de inversión en industrias e I+D 0,0 0,1 0,1 0,3
Otro/s 2,1 1,7 2,2 6,0
Ninguno 0,3 0,1 0,2 0,3
N.S. 1,0 2,6 3,9 1,0
N.C. 0,2 5,1 21,0 0,2
(N) (1.245) (1.245) (1.245) (1.245)
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Pregunta 7
¿Y  cuál  es  el  problema  que  a  Ud.,  personalmente,  le  afecta  más?  ¿Y  en  segundo  lugar?  ¿Y  en  tercer  lugar?
(RESPUESTA ESPONTÁNEA).

Primer problema Segundo problema Tercer problema TOTAL
El paro 22,8 6,6 1,9 31,3
La inseguridad ciudadana 0,9 1,1 1,8 3,8
Las infraestructuras 0,1 0,1 0,1 0,4
La sanidad 5,0 5,5 3,3 13,7
La vivienda 0,8 2,0 2,3 5,1
Los problemas de índole económica 13,0 12,0 4,7 29,7
Los problemas relacionados con la calidad del empleo 8,7 6,7 2,9 18,3
Los problemas de la agricultura, ganadería y pesca 0,1 0,2 - 0,3
La corrupción y el fraude 2,7 2,3 3,3 8,2
Las pensiones 9,8 3,3 1,4 14,4
Los/as políticos/as en general, los partidos y la política 3,0 2,6 2,1 7,7
Las guerras en general - 0,0 - 0,0
La Administración de Justicia 0,4 0,3 0,5 1,2
Los problemas de índole social 3,6 4,7 3,4 11,6
La inmigración 0,4 2,1 3,0 5,6
La violencia contra la mujer 0,9 1,1 1,4 3,4
Los problemas relacionados con la juventud 1,8 1,7 2,0 5,5
La crisis de valores 0,2 0,1 0,2 0,5
La educación 4,1 4,6 3,9 12,6
Los problemas medioambientales 0,1 0,3 0,3 0,7
El Gobierno y partidos o políticos/as concretos/as 0,0 - 0,0 0,1
El funcionamiento de los servicios públicos 0,2 - - 0,2
Los nacionalismos 0,1 - - 0,1
Los problemas relacionados con la mujer 0,2 0,1 0,3 0,5
El terrorismo internacional - - 0,1 0,1
Las preocupaciones y situaciones personales 0,9 1,5 2,2 4,7
"Los recortes" - - 0,1 0,1
Los bancos 0,1 0,0 0,0 0,2
La subida del IVA 0,6 0,5 0,1 1,2
Los desahucios 0,1 - 0,0 0,2
Las hipotecas 0,1 - 0,0 0,2
La independencia de Cataluña 0,7 1,1 0,4 2,2
La falta de acuerdos, la situación política, la inestabilidad política 1,2 1,7 1,3 4,2
Problemas relacionados con autónomos/as 0,8 0,3 0,1 1,2
Falta de inversión en industrias e I+D 0,2 0,2 - 0,4
Otro/s 1,4 1,2 1,2 3,8
Ninguno 14,0 1,8 2,8 14,0
N.S. 0,9 2,1 3,7 0,9
N.C. 0,3 31,9 49,3 0,3
(N) (1.245) (1.245) (1.245) (1.245)
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Pregunta 8
Pensando en los partidos que han tenido representación en el Parlamento español, ¿podría decirme cómo valora la
actuación política de cada uno de ellos durante los últimos años: muy buena, buena, regular, mala o muy mala?

Muy buena Buena Regular Mala Muy mala N.S. N.C. (N)
PP 0,6 8,8 28,1 36,0 22,1 3,5 0,8 (1.245)
PSOE 1,0 11,4 36,6 31,9 14,9 3,3 0,8 (1.245)
Podemos 1,2 5,5 23,6 33,3 27,2 8,2 1,1 (1.245)
Ciudadanos 0,5 8,5 36,7 31,9 12,5 9,0 1,0 (1.245)
IU 0,8 7,0 23,7 29,2 18,8 19,4 1,2 (1.245)
PDeCAT (JxCAT) 0,1 0,7 4,7 20,7 27,8 42,8 3,1 (1.245)
ERC 0,3 2,0 5,8 20,1 28,5 39,9 3,3 (1.245)
En Comú Podem 0,7 5,6 8,2 14,4 20,7 48,0 2,4 (1.245)
PNV 0,5 5,0 12,1 12,6 13,1 53,9 2,8 (1.245)
EH Bildu 0,2 1,5 4,8 13,8 19,2 57,7 2,8 (1.245)
En Marea 0,5 3,6 6,2 8,3 11,2 67,2 3,0 (1.245)
CC 0,2 2,0 8,3 7,6 7,4 70,5 4,1 (1.245)
Nueva Canarias 0,1 1,5 6,9 6,4 7,1 73,8 4,2 (1.245)
Compromís 3,8 12,7 19,3 17,5 13,0 32,2 1,4 (1.245)
UPN 0,0 1,0 6,4 7,5 7,6 74,1 3,3 (1.245)
FAC (Foro Asturias) - 1,1 4,8 5,7 7,5 76,0 4,8 (1.245)

Pregunta 9
Como Ud. seguramente sabe, el próximo 28 de abril se celebrarán elecciones generales, es decir, al Parlamento español.
¿Piensa Ud. ir a votar en estas elecciones?

Sí, con toda seguridad 78,4
Probablemente sí 9,3
Probablemente no 2,9
No, con toda seguridad 5,5
(NO LEER) Aún no lo tiene decidido 3,9
N.C. -
(N) (1.245)

SÓLO A QUIENES PIENSAN VOTAR EN LAS ELECCIONES GENERALES DE 2019
(1 o 2 en P9)

(N=1.092)

Pregunta 9a
¿Y podría decirme si ya tiene Ud. decidido su voto?

Sí, lo tiene decidido 59,6
No, no lo ha decidido aún 40,1
N.C. 0,3
(N) (1.092)
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SÓLO A QUIENES PIENSAN VOTAR EN LAS ELECCIONES GENERALES DE 2019 Y NO TIENEN DECIDIDO SU VOTO
(1 o 2 en P9 y 2 en P9a)

(N=438)

Pregunta 9bR
¿Y entre qué partidos u opciones duda Ud.? (RESPUESTA ESPONTÁNEA). (RECODIFICADA).

PP/PSOE 7,8
PP/Ciudadanos 16,4
PP/VOX 3,6
PSOE/Podemos 9,3
PSOE/Ciudadanos 12,4
PSOE/IU 3,5
PSOE/PACMA 0,5
PSOE/En blanco 0,4
PSOE/Abstención 0,1
Podemos/Ciudadanos 0,8
Podemos/IU 1,7
Ciudadanos/VOX 2,9
Ciudadanos/En blanco 0,2
Voto nulo/En blanco 0,6
En blanco/Abstención 0,4
Otras respuestas 17,0
N.S. 4,8
N.C. 17,4
(N) (438)

Pregunta 10R
Y en las elecciones generales convocadas para el 28 de abril, ¿a qué partido o coalición piensa votar? (RESPUESTA
ESPONTÁNEA). (RECODIFICADA).

PP 8,6
PSOE 21,4
Unidas Podemos 5,6
Ciudadanos 8,7
VOX 7,0
PACMA 0,8
Compromís 3,3
Otro partido 0,4
Voto blanco 1,8
Voto nulo 0,8
No votará 6,8
No lo tiene decidido aún 24,2
N.S. 3,5
N.C. 7,1
(N) (1.245)
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SÓLO A QUIENES EN LAS ELECCIONES GENERALES DE 2019 NO VOTARÁN, NO TIENEN DECIDIDO AÚN SU VOTO, NO
SABEN O NO CONTESTAN

(97, 94, 'N.S.' o 'N.C.' en P10)
(N=518)

Pregunta 10aR
Y sin ningún compromiso por su parte, ¿con qué partido político de los que figuran en esta tarjeta simpatiza Ud. más?
(RECODIFICADA).

PP 10,7
PSOE 17,1
Podemos 2,7
Ciudadanos 10,4
IU 1,3
VOX 2,0
PACMA 0,8
Compromís 3,7
ERC 0,3
Otro partido 0,5
Ninguno 36,4
N.S. 6,1
N.C. 7,8
(N) (518)

Pregunta 10aa
VOTO+SIMPATÍA (ELECCIONES GENERALES DE 2019).

PP 13,0
PSOE 28,6
Unidas Podemos 7,3
Ciudadanos 13,0
VOX 7,9
PACMA 1,1
Compromís 4,9
ERC 0,1
Otro partido 0,6
En blanco 1,8
Voto nulo 0,8
No votaría 15,2
No sabe todavía 2,6
N.C. 3,3
(N) (1.245)

Pregunta 11
Le voy a citar ahora los nombres de algunos líderes políticos. Le agradecería que me indicara, con respecto a cada uno
de ellos, si lo conoce y qué valoración le merece su actuación política. Puntúelos de 1 a 10, sabiendo que el 1 significa
que lo valora 'muy mal' y el 10 que lo valora 'muy bien'.

Valora No conoce N.S. N.C. (N)
Santiago Abascal 63,7 18,8 15,8 1,6 (1.245)
Pablo Casado 87,3 3,6 7,9 1,2 (1.245)
Alberto Garzón 71,3 13,1 14,2 1,3 (1.245)
Pablo Iglesias 92,8 1,1 5,2 0,9 (1.245)
Albert Rivera 91,3 1,8 5,8 1,0 (1.245)
Pedro Sánchez 94,0 0,7 4,4 1,0 (1.245)
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Media Desviación
típica (N)

Santiago Abascal 3,1 2,7 (793)
Pablo Casado 3,5 2,5 (1.087)
Alberto Garzón 3,6 2,3 (888)
Pablo Iglesias 3,0 2,2 (1.156)
Albert Rivera 4,0 2,4 (1.137)
Pedro Sánchez 4,2 2,6 (1.170)

Pregunta 12
Me gustaría que me dijera cuál es la probabilidad de que Ud. vote en las próximas elecciones utilizando para ello una
escala de 0 a 10, donde 0 significa 'con toda seguridad, no irá a votar' y 10 significa que 'con toda seguridad, irá a votar'.

0 Con toda seguridad, no irá a votar 4,7
1 0,7
2 1,1
3 0,8
4 1,3
5 5,7
6 2,3
7 2,2
8 6,1
9 10,3
10 Con toda seguridad, irá a votar 64,2
N.S. 0,2
N.C. 0,5
(N) (1.245)
Media 8,6
Desviación típica 2,7
(N) (1.236)
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Pregunta 13
Ahora me gustaría que me dijera cuál es la probabilidad de que Ud. vote a cada uno de los partidos que le voy a
mencionar, utilizando para ello una escala de 0 a 10, sabiendo que el 0 significa que 'con toda seguridad, no lo votaría
nunca' y el 10 significa que 'con toda seguridad, lo votaría siempre'.

0 Con toda
seguridad, no lo
votaría nunca

1 2 3 4 5 6 7 8 9
10 Con toda

seguridad, lo votaría
siempre

N.S. N.C. (N)

PP 48,2 5,3 3,5 3,7 2,8 11,6 4,3 3,4 4,3 2,0 4,7 4,8 1,3 (1.245)
PSOE 30,2 6,8 3,8 4,6 4,7 14,1 5,9 5,1 5,1 3,2 10,7 4,3 1,4 (1.245)
Podemos 51,2 10,3 4,5 3,8 5,3 8,0 3,2 2,0 2,9 1,1 1,5 4,8 1,5 (1.245)
Ciudadanos 38,0 5,8 3,9 5,7 5,9 13,9 7,4 4,0 4,2 1,9 2,8 5,0 1,5 (1.245)
IU 51,0 9,7 4,5 4,5 4,8 7,1 2,3 2,8 3,4 0,9 1,5 6,0 1,4 (1.245)
VOX 64,2 5,7 2,0 2,0 2,3 5,3 1,7 0,9 2,0 1,3 4,7 6,5 1,6 (1.245)
PACMA 50,3 4,8 2,4 2,7 2,5 5,5 1,5 2,2 2,0 0,1 1,8 19,6 4,4 (1.245)
PDeCAT (JxCAT)
(Sólo en Cataluña)

- - - - - - - - - - - - - -

ERC (Sólo en
Cataluña)

- - - - - - - - - - - - - -

En Comú Podem
(Sólo en Cataluña)

- - - - - - - - - - - - - -

EAJ-PNV (Sólo en
País Vasco)

- - - - - - - - - - - - - -

EH Bildu (Sólo en
País Vasco y
Navarra)

- - - - - - - - - - - - - -

En Marea (Sólo en
Galicia)

- - - - - - - - - - - - - -

CC (Sólo en
Canarias)

- - - - - - - - - - - - - -

Nueva Canarias
(Sólo en Canarias)

- - - - - - - - - - - - - -

Compromís (Sólo en
Comunidad
Valenciana)

44,3 7,7 4,1 4,0 4,9 10,1 3,2 2,8 2,3 1,9 2,8 10,6 1,4 (1.245)

UPN (Sólo en
Navarra)

- - - - - - - - - - - - - -

Geroa Bai (Sólo en
Navarra)

- - - - - - - - - - - - - -

FAC (Sólo en
Asturias)

- - - - - - - - - - - - - -

PRC (Sólo en
Cantabria)

- - - - - - - - - - - - - -
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Media Desviación
típica (N)

PP 2,6 3,3 (1.168)
PSOE 3,9 3,6 (1.174)
Podemos 1,8 2,7 (1.167)
Ciudadanos 2,9 3,1 (1.164)
IU 1,8 2,7 (1.153)
VOX 1,5 2,9 (1.144)
PACMA 1,5 2,6 (945)
PDeCAT (JxCAT)
(Sólo en Cataluña)

- - -

ERC (Sólo en
Cataluña)

- - -

En Comú Podem
(Sólo en Cataluña)

- - -

EAJ-PNV (Sólo en
País Vasco)

- - -

EH Bildu (Sólo en
País Vasco y
Navarra)

- - -

En Marea (Sólo en
Galicia)

- - -

CC (Sólo en
Canarias)

- - -

Nueva Canarias
(Sólo en Canarias)

- - -

Compromís (Sólo en
Comunidad
Valenciana)

2,3 3,0 (1.096)

UPN (Sólo en
Navarra)

- - -

Geroa Bai (Sólo en
Navarra)

- - -

FAC (Sólo en
Asturias)

- - -

PRC (Sólo en
Cantabria)

- - -

Pregunta 14R
En  todo  caso,  ¿cuál  de  los  siguientes  partidos  o  coaliciones  considera  más  cercano  a  sus  propias  ideas?
(RECODIFICADA).

PP 14,6
PSOE 29,8
Podemos 4,6
Ciudadanos 13,4
IU 4,3
VOX 6,2
PACMA 0,9
En Comú Podem 0,1
Compromís 5,3
ERC 0,3
PDeCAT (JxCAT) 0,0
Otro partido 0,4
Ninguno 15,4
N.S. 2,8
N.C. 1,8
(N) (1.245)
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Pregunta 15R
Independientemente de que Ud. ejerza o no su derecho al voto en las próximas elecciones generales del 28 de abril, ¿qué
partido cree Ud. que va a ganar las elecciones? (RESPUESTA ESPONTÁNEA). (RECODIFICADA).

PP 24,8
PSOE 38,8
Podemos 0,6
Ciudadanos 5,0
VOX 1,9
Otro partido 0,1
Ninguno 1,3
N.S. 26,9
N.C. 0,5
(N) (1.245)

Pregunta 16R
¿Y qué partido le gustaría a Ud. que ganara? (RESPUESTA ESPONTÁNEA). (RECODIFICADA).

PP 12,9
PSOE 29,1
Podemos 4,5
Ciudadanos 12,9
IU 3,4
VOX 7,5
PACMA 0,7
ERC 0,1
Otro partido 2,6
Ninguno 7,0
N.S. 15,7
N.C. 3,5
(N) (1.245)

Pregunta 17
De los siguientes líderes políticos, ¿quién preferiría que fuese el presidente del Gobierno en estos momentos?

Santiago Abascal 6,6
Pablo Casado 11,5
Alberto Garzón 5,6
Pablo Iglesias 3,6
Albert Rivera 14,9
Pedro Sánchez 29,4
(NO LEER) Otro/a 1,3
(NO LEER) Ninguno de ellos 15,8
N.S. 9,5
N.C. 1,8
(N) (1.245)

Pregunta 18
¿Me podría decir si en las elecciones generales del 26 de junio de 2016…?

Fue a votar y votó 85,1
No tenía edad para votar 3,2
Fue a votar pero no pudo hacerlo 0,1
No fue a votar porque no pudo 2,2
Prefirió no votar 8,7
No tenía derecho a voto 0,4
No recuerda 0,4
N.C. 0,0
(N) (1.245)
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SÓLO A QUIENES VOTARON EN LAS ELECCIONES GENERALES DE 2016
(1 en P18)
(N=1.059)

Pregunta 18aR
¿Y podría decirme a qué partido o coalición votó? (RESPUESTA ESPONTÁNEA). (RECODIFICADA).

PP 27,5
PSOE 27,1
Ciudadanos 11,9
En Comú Podem 0,3
Compromís-Podemos-EUPV 18,8
Otros partidos 1,8
En blanco 1,2
Voto nulo 0,5
No recuerda 4,6
N.C. 6,3
(N) (1.059)

Pregunta 18aa
RECUERDO DE VOTO EN ELECCIONES GENERALES DE 2016.

PP 23,4
PSOE 23,0
C's 10,2
En Comú Podem 0,3
Compromís-Podemos-EUPV 16,0
Otros 1,6
En blanco 1,0
Voto nulo 0,4
No tenía edad 3,2
No votó 11,0
No tenía derecho a voto 0,4
No recuerda 4,2
N.C. 5,4
(N) (1.245)

Pregunta 19
Cuando se habla de política se utilizan normalmente las expresiones izquierda y derecha. En esta tarjeta hay una serie de
casillas que van de izquierda a derecha. ¿En qué casilla se colocaría Ud.?

1 Izquierda 6,6
2 4,7
3 12,4
4 13,7
5 26,1
6 10,4
7 6,2
8 4,7
9 2,2
10 Derecha 1,9
N.S. 8,0
N.C. 3,0
(N) (1.245)
Media 4,7
Desviación típica 2,0
(N) (1.107)
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Pregunta 20
¿Y en qué casilla de esa misma escala colocaría Ud. a cada uno de los siguientes partidos o coaliciones?

1 Izquierda 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Derecha N.S. N.C. (N)
PP 0,1 0,1 0,3 0,5 2,8 10,6 18,8 24,8 16,7 15,2 9,6 0,5 (1.245)
PSOE 7,4 7,8 20,7 31,0 15,6 4,2 1,5 0,6 0,4 0,1 10,1 0,7 (1.245)
Podemos 33,0 26,9 13,7 5,7 2,4 0,4 0,3 0,0 0,1 0,0 16,4 1,1 (1.245)
Ciudadanos 0,5 0,3 1,2 1,9 16,8 21,6 18,1 10,5 6,2 4,7 17,3 0,9 (1.245)
IU 40,3 20,3 16,1 3,6 1,5 0,3 0,2 0,0 0,1 - 16,8 0,8 (1.245)
VOX 0,9 0,1 0,0 0,1 1,1 1,2 1,8 7,7 13,1 50,1 22,8 1,0 (1.245)
PACMA 4,5 6,0 6,1 8,0 10,4 0,6 0,5 0,4 0,2 0,5 59,5 3,3 (1.245)
PDeCAT (JxCAT) (Sólo en Cataluña) - - - - - - - - - - - - -
ERC (Sólo en Cataluña) - - - - - - - - - - - - -
En Comú Podem (Sólo en Cataluña) - - - - - - - - - - - - -
EAJ-PNV (Sólo en País Vasco) - - - - - - - - - - - - -
EH Bildu (Sólo en País Vasco y Navarra) - - - - - - - - - - - - -
En Marea (Sólo en Galicia) - - - - - - - - - - - - -
CC (Sólo en Canarias) - - - - - - - - - - - - -
Nueva Canarias (Sólo en Canarias) - - - - - - - - - - - - -
Compromís (Sólo en Comunidad
Valenciana)

9,9 16,1 21,2 12,0 6,1 1,2 0,3 0,2 0,2 0,0 31,3 1,5 (1.245)

UPN (Sólo en Navarra) - - - - - - - - - - - - -
Geroa Bai (Sólo en Navarra) - - - - - - - - - - - - -
FAC (Sólo en Asturias) - - - - - - - - - - - - -
PRC (Sólo en Cantabria) - - - - - - - - - - - - -

Media Desviación
típica (N)

PP 7,9 1,4 (1.119)
PSOE 3,7 1,4 (1.111)
Podemos 2,0 1,2 (1.027)
Ciudadanos 6,6 1,6 (1.019)
IU 1,9 1,1 (1.026)
VOX 9,3 1,4 (948)
PACMA 3,7 1,7 (464)
PDeCAT (JxCAT) (Sólo en Cataluña) - - -
ERC (Sólo en Cataluña) - - -
En Comú Podem (Sólo en Cataluña) - - -
EAJ-PNV (Sólo en País Vasco) - - -
EH Bildu (Sólo en País Vasco y Navarra) - - -
En Marea (Sólo en Galicia) - - -
CC (Sólo en Canarias) - - -
Nueva Canarias (Sólo en Canarias) - - -
Compromís (Sólo en Comunidad
Valenciana)

2,9 1,3 (837)

UPN (Sólo en Navarra) - - -
Geroa Bai (Sólo en Navarra) - - -
FAC (Sólo en Asturias) - - -
PRC (Sólo en Cantabria) - - -

CIS
Estudio nº3242_1000. MACROBARÓMETRO DE MARZO 2019. PREELECTORAL ELECCIONES
GENERALES 2019. COMUNITAT VALENCIANA

Marzo 2019

Pág 151



Pregunta 21
¿Cómo se definiría Ud. en política según la siguiente clasificación?

Conservador/a 17,2
Demócrata cristiano/a 3,5
Liberal 8,7
Progresista 10,9
Socialdemócrata 10,1
Socialista 17,1
Comunista 2,0
Nacionalista 2,3
Feminista 4,3
Ecologista 3,2
Otras respuestas 2,3
(NO LEER) Apolítico/a 8,4
N.S. 7,5
N.C. 2,5
(N) (1.245)

Pregunta 21a
¿Y con alguna más?

Conservador/a 2,2
Demócrata cristiano/a 1,9
Liberal 3,7
Progresista 7,0
Socialdemócrata 4,5
Socialista 3,7
Comunista 1,0
Nacionalista 1,1
Feminista 4,5
Ecologista 5,3
Otras respuestas 0,3
(NO LEER) Apolítico/a 0,4
N.S. 18,7
N.C. 45,6
(N) (1.245)

Pregunta 22
Sexo:

Hombre 48,9
Mujer 51,1
(N) (1.245)

Pregunta 23
¿Cuántos años cumplió Ud. en su último cumpleaños?

De 18 a 24 años 7,6
De 25 a 34 años 13,0
De 35 a 44 años 20,0
De 45 a 54 años 19,2
De 55 a 64 años 15,9
65 y más años 24,1
(N) (1.245)
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Pregunta 24
¿Ha ido Ud. a la escuela o cursado algún tipo de estudios?

No, es analfabeto/a 0,3
No, pero sabe leer y escribir 2,1
Sí, ha ido a la escuela 97,3
N.C. 0,4
(N) (1.245)

SÓLO A QUIENES HAN IDO A LA ESCUELA
(3 en P24)
(N=1.211)

Pregunta 24a
¿Cuáles  son  los  estudios  oficiales  de  más  alto  nivel  que  Ud.  ha  finalizado  (obteniendo  la  titulación  oficial
correspondiente)?

Menos de 5 años de escolarización 4,2
Primaria (enseñanza primaria o hasta 5º de EGB) 15,4
Formación Profesional inicial 1,2
Secundaria (Bachillerato Elemental, EGB completa, ESO completa) 25,0
Formación Profesional de grado medio (FP I) 8,4
Bachillerato/COU/PREU (Bachillerato superior, BUP, bachillerato) 13,0
Formación Profesional de grado superior (FP II) 9,3
Universitarios medios (diplomatura, arquitectura o ingeniería técnicas) 7,1
Universitarios superiores (licenciatura, grado, máster oficial, doctorado) 15,5
Otros estudios no reglados 0,5
N.C. 0,5
(N) (1.211)

Pregunta 24aa
ESTUDIOS.

Sin estudios 6,5
Primaria 15,0
Secundaria 1ª etapa 24,3
Secundaria 2ª etapa 12,6
F.P. 18,3
Superiores 22,1
Otros 0,5
N.C. 0,8
(N) (1.245)

Pregunta 25
¿En cuál de las siguientes situaciones se encuentra Ud. actualmente?

Trabaja 44,4
Jubilado/a o pensionista (anteriormente ha trabajado) 25,4
Pensionista (anteriormente no ha trabajado, sus labores, etc.) 2,3
Parado/a y ha trabajado antes 14,7
Parado/a y busca su primer empleo 0,8
Estudiante 5,4
Trabajo doméstico no remunerado 6,7
Otra situación 0,2
N.C. -
(N) (1.245)
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SÓLO A QUIENES TRABAJAN
(1 en P25)
(N=553)

Pregunta 25a
¿Cuál es la ocupación o trabajo que tiene Ud. actualmente?

Directores/as y gerentes 9,1
Profesionales científicos/as e intelectuales 7,9
Técnicos/as y profesionales de nivel medio 20,4
Personal de apoyo administrativo 6,7
Trabajadores/as de los servicios y vendedores/as de comercios y mercados 18,4
Agricultores/as y trabajadores/as cualificados/as agropecuarios/as, forestales y
pesqueros/as

3,1

Oficiales/as, operarios/as y artesanos/as de artes mecánicas y de otros oficios 10,2
Operadores/as de instalaciones y máquinas y ensambladores/as 2,1
Ocupaciones elementales 13,3
Ocupaciones militares y otros cuerpos de seguridad del Estado (Policía, Guardia
Civil...)

2,9

Otra ocupación 4,8
N.C. 1,0
(N) (553)

Pregunta 26
¿Cómo se define Ud. en cuanto a sentimiento religioso?

Católico/a practicante 16,4
Católico/a practicante 51,4
Creyente de otra religión 3,0
Agnóstico/a 8,4
Ateo/a 18,1
Otra respuesta 1,5
N.S. 0,5
N.C. 0,7
(N) (1.245)

Pregunta 27
¿Disponen en su vivienda de teléfono fijo?

Sí 59,6
No 40,0
N.C. 0,4
(N) (1.245)

Pregunta 28
¿Tiene Ud. teléfono móvil?

Sí, una línea 87,1
Sí, más de una línea 7,0
No 5,3
N.C. 0,6
(N) (1.245)
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